


Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otiskuje-
me na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je zve-
řejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení zákona
o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zve-
řejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském
úřadě Švihov.

Zasedání č. 3 ze dne 16. 12. 2014
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 21/Z3/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje rozpočet města na rok 2015 jako schodkový – příj-
my ve výši 25.305.000,-Kč a výdaje ve výši 27.740.000,- Kč. Schodek ve výši
2.435.000,- Kč bude kryt z rezerv předchozích roků.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 22/Z3/14 bylo schváleno.
(Příloha č. 3 – Rozpočet města na rok 2015)

Návrh usnesení: ZM stanovuje cenu vodného pro rok 2015 ve výši 19,70 Kč bez
DPH za 1 m3, cenu stočného ve výši 19,70 Kč bez DPH za 1 m3 a cenu vody pro-
dávané do vodovodu v Červeném Poříčí ve výši 8,50 Kč bez DPH za l m3.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 23/Z3/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje poskytnutí dotace z Programu podpory sportu na
r. 2014:
- TJ Sokol Švihov ve výši 15.000,- Kč
- FC Švihov ve výši 15.000,- Kč
- CK Velovis Švihov ve výši 4.000,- Kč.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 24/Z3/14 bylo schváleno.

Zasedání č. 4 ze dne 20.1. 2014
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 25/Z4/15 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje Program podpory akcí spolků na rok 2015.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 26/Z4/15 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje Program podpory mládežnických složek spolků na
rok 2015.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 27/Z4/15 bylo schváleno.

- 2 -

UUUU ssssnnnneeeesssseeeennnníííí     zzzzaaaassssttttuuuuppppiiii tttteeee llll ssss ttttvvvvaaaa     mmmměěěěssssttttaaaa



Návrh usnesení: ZM schvaluje Program podpory sportu na rok 2015. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 26/Z4/15 bylo schváleno. 

Návrh usnesení: ZM souhlasí s vypsáním výběrového řízení na zhotovitele třístu-
pňové projektové dokumentace na akci Vodovod Lhovice.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 27/Z4/15 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s výběrem dodavatele akce Kamýk – točna a zastáv-
ka pro autobusy.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 28/Z4/15 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s přijetím dotace GŘ HZSČR na nákup hasičského
vozidla a s přijetím případné dotace od Plzeňského kraje. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 29/Z4/15 bylo schváleno. 

Návrh usnesení: ZM souhlasí s oslovením majitelů pozemků ve třech lokalitách
vhodných podle územního plánu pro zástavbu, a to za cenu 200,- Kč za 1 m2 .
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 30/Z4/15 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s pronájmem festivalového stanu SDH Janovice nad
Úhlavou za ceny ve snížené sazbě ceníku (jako pro členy mikroregionu Běleč).
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 31/Z4/15 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s přidělením bytu č. 6 v č.p. 382 Čechova ulice ve
Švihově paní ………………………, Švihov 38, od 1. 2. 2015.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 32/Z4/15 bylo schváleno.
Protože byl protinávrh schválen, již se o dalším návrhu nehlasuje.

Návrh usnesení: ZM rozhodlo pronajmout nebytové prostory o výměře 
42,58 m2 – provozovnu kadeřnictví v Komenského ulici č.p. 93 – Šťárovna
………………………, IČ 03653722 od 1. 2. 2015 za částku 230,- Kč za 1 m2 ročně. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 33/Z4/15 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s přidělením bytu č. 7 v č. p. 429 ve Švihově,
Kolářova ulice paní ……………………., od 1. 2. 2015 s tím, že zároveň k tomuto
datu dochází k převodu členských práv a povinností v družstvu. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č.34/Z4/15 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM rozhodlo zveřejnit nabídku zemědělského pachtu pozemku
p.č. 165/109 v k.ú. Švihov u Klatov o výměře 133 m2 – trvalý travní porost za cenu
20,- Kč ročně.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 35/Z4/15 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s návrhem Ing. Vl. Hlinky na zvýšení částky za pro-
nájem zemědělské půdy v k.ú. Kokšín na částku 2.200,- Kč za 1 ha ročně.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 36/Z4/15 bylo schváleno.

- 3 -



V letošním roce uplyne 770 let od první písemné zmínky o Švihově z roku 1245.
K tomuto výročí se v letošním roce připravuje několik zajímavých akcí. V sále
hradu bude možno zhlédnout po celou turistickou sezónu výstavu připomínající
bohatou  historii města a o švihovské pouti proběhne na nádvoří hradu zvláštní
program věnovaný tomuto výročí. Podrobnější informace o programu budou zve-
řejněny v dubnu.

O tom, že historie našeho města je velmi bohatá, si můžeme přečíst v řadě dobo-
vých dokumentů, knih a časopisů. Bohužel řada těchto písemností není čtenářům
snadno dostupná.   Proto bude v letošním roce na webu města řada těchto tisků
zveřejněna v jakési elektronické knihovně.

K významným zdrojům informací o našem městě patří Kronika farnosti Švi-
hovské, kterou psal mezi roky 1833 – 1866 místní farář František Klein. Zde si
můžeme přečíst o nejstarších dějinách našeho města tyto řádky:

Švihov je jedno z nejstarších měst českých. Dle německého musejního časopisu sešit II.
byla za panování rodu Přemyslova v Plzeňském kraji jistá krajina Zelza neb Zedleza, jejíž
to hlavním městem byl Švihov. Dle všeho lze skoro bezpečně souditi, že Švihov stál již 
v 11tém století. Páni Švihovští před tím Depoldici přijali své jméno teprve po vystavení
hradu Švihovského, což se za starodávna vždycky stávalo, jak píše Palacký ve svých ději-
nách I. část II. strana 451. „Starý rodopis v Čechách i na Moravě spojen jest nerozdílně od
hradů, měst, tvrzí neb vesnic, kde která rodina měla obydlí a statky své.“ Páni Švihovští
vedli svůj rodokmen od roku 1125, následovně musí býti město Švihov starší. V dějinách
země české činí se zmínka o Švihově ponejprve r 1245. V jisté totiž listině kláštera
Kladrubského od roku 1245 jmenuje se Blažej Polína, bratru Držkraji ze Švihova a syn
Budivojův ze Švihova za svědka (viz. Děje města Přeštice str.15).

Neméně zajímavý je i popis města před velkým požárem, kdy 22. 7. 1865 shoře-
lo 127 čísel popisných a dalších 150 hospodářských budov. Vzhled města kolem
roku 1865 je ve farní kronice zaznamenán takto:

Město Švihov, samo sobě jest nepatrné, ani příliš ouhledné, stojí v pozadí mnohých
jiných venkovských měst a nemaje pražádné znamenitosti mimo starého hradu a dlouhého
mostu, jež pozornost od Klatov přicházejících již z daleka na sebe poutají. To činí dílem také
hned při vchodu do města a nedaleko mostu na levé straně stojí gotický kostel s. Jana
Evangelisty. Švihov co čítá nyní 206 domů a 1550 obyvatelů, mezi nimi 165 židů. Domy
jsou nízké, jednopatrové a v ulicích dílem velmi bídně maličké, dřevěné. V celém městě spa-
tříš na 7 domů o dvojím poschodí, jenž jsou 1. radnice, 2. naproti ní č. 9, 3. mlýn pod 
č. 149, 4. hostinec u Bílé růže č. p. 140, 5. Hostinec U zeleného dubového věnce č.p.113, 
6. škola č. p. 14 a za 7. vedlejší dům č.p.75.

- 4 -

Historické výročí města Švihova



Švihov pozůstává ze dvou měst, t. j. hořejší a dolejší a pěti ulic, když se již r.1566 mluví
o městečku horním i dolním Švihově. Za starodávna mělo dolejší město Švihov také dvě
brány, nimiž bylo město uzavřeno, což se zdá býti důkazem, že jest dolejší město staršího
původu. Jedna brána stála nedaleko mostu mezi č. p. 21 a protějším domem, tato brána
nazývala se dle úředního udání Nepomucká. Druhá brána stála na konci dolejšího města  
a sice mezi domy č. p. 42 a 14, na této věži nalézaly se hodiny, kteréž město darovalo na
kostelní věž, kdež se doposud nalézají. 

Z ohledu výživy a průmyslu jest Švihov velmi nepatrné, ano docela mrtvé město, neboť
ačkoli leží na císařské silnici, nemá pražádného obchodu, vyjímaje čerstvým ovocem, a to
zdejší obyvatelé ovocné sady v celém oukolí pronajímají a prodejem ovoce se živí. Řemesl-
níků jest k poměru obyvatel mnoho a pro nemajetnost žádný není stavu, aby své řemeslo
průmyslně a ve větší rozsáhlosti mohl prováděti a tak jako všude jinde malí řemeslníci se
neuživí.

V celém městě nalezneš sotva 12 sousedů, jež mají 20 jiter gruntu a drží kozy nebo voly,
ostatní spravují své hospodářství jenom kravami. Kdo má 10 jiter gruntu počítá se již mezi
zámožnější. Kdo si potom má užíti zámožnost a blahobyt?

Město Švihov jest oprávněno dodržeti do roka 5 výročních trhů a výhodný trh každou
středu. Výroční trhy jsou dost znamenité, neboť se o každém schází veliké množství jak
prodávajících, tak kupujících. Zboží všeho druhu se zde vykládá k prodeji ve více než-li 200
větších neb menších budkách a krámech. Proslulé jsou zdejší dobytčí trhy, neboť o každém
výročním trhu sejde se tu značné množství krásných koní i hovězího dobytka, tak se sem 
z daleka přichází honáci i dobytkáři, mezi nimi o žádném trhu neschází pražští řezníci. 

Ve Švihově provozují se jen obyčejná, k životu potřebná řemesla, a to jenom slabě ve
starém, po předcích zděděném způsobu, na vyšší průmysl nelze ani pomysleti a to sice 
z nedostatku potřebných – vzdělání a zámožnosti. Řemeslníků je zde k poměru k obyvatel-
stvu mnoho, přece ani všichni své řemeslo neprovádějí anebo jenom velmi omezeně.
Tovaryše nedrží žádný mistr, než toliko nějakého učedníka. R. 1864 se ve Švihově počítalo
4 krejčí, 22 obuvníků, 18 tkalců, 12 truhlářů, 8 pekařů, 7 zedníků, 6 pokrývačů, 5 rych-
tářů, 3 řezníci, 3 sedláci, 2 kováři, 2 bednáři, 2 mydláři, 2 zámečníci, 2 kominíci, 1 barvíř,
1 provazovník, 12 soukeník.

Mlýny jsou zde dva. Nový  r. 1864 vystavený (pod číslem 184) a starý (po č.p. 149). Za
mlýnskou struhou, přes níž hned pod mlýnem vede druhý most, na jih leží starý hrad a pod
ním 2 domky, pod č. p. 3 a 4. Dva domky leží také ještě mimo město z západu asi půl a čtvrt
hodiny vzdálené č. p. 124 bývalá myslivna nyní obydlí hraběcích mlatců a č.p. 125 hro-
bárna, kdež od pradávna přebývá hrobař. Na pravém břehu Úhlavy před samým mostem,
stojí 3 domy, a sice č. p. 22 hospoda, č.p. 23 a 199 a dole za nimi nový mlýn. Kupci jsou
zde nejméně čtyři, 2 křesťané a 2 židé, dále 2 křesťanští kramáři a mnoho židů provozuje,
jak obyčejně rozličný menší obchod. 

Oprávněných hospod nalézá se ve Švihově 7 a sice – 1. U bílého lva, 2. v domě č. p. 106,
3. U zeleného dubového věnce č. p. 113, 4. U bílé růže č. p. 140, 5. v domě č. p. 8, 6. v měst-
ské radnici č. p. 38 a 7. Za vodou č. p. 22.

/vp/

- 5 -



Poplatek ze psů
Poplatek činí za kalendářní rok:
a) za psa, jehož držitel má trvalý pobyt ve Švihově ……....…………………… 150,-Kč
b) za psa, jehož držitel má trvalý pobyt v bytovém domu ve vlastnictví města  200,- Kč
c) za psa, jehož držitel má trvalý pobyt v částech obce

Bezděkov, Jíno, Kaliště, Kamýk, Kokšín, Lhovice, Stropčice, 
Těšnice, Třebýcinka, Vosí ………………………………………………………… 50,- Kč

Poplatek je splatný do 31. 3. 2015.

Poplatek za svoz odpadů
Poplatek za „vyvážení popelnic“ zůstává pro rok 2015 beze změny.
Počet členů domácnosti:
první osoba 100 %  =  sazba 497,- Kč,  tj.jednočlenná domácnost   497,- Kč za rok
druhá osoba 100 %  =  sazba 497,- Kč,  tj.dvoučlenná domácnost   994,- Kč za rok
třetí osoba 70 %  =  sazba 348,- Kč,  tj.tříčlenná domácnost       1.342,- Kč za rok
čtvrtá osoba 50 %  =  sazba 249,- Kč,  tj.čtyřčlenná domácnost    1.591,- Kč za rok
za každou další osobu se připočítává sazba  249,- Kč za rok.

Osoba nad 70 let, která dovrší 70 let v příslušném roce, žijící v jednočlenné domác nosti
platí 50 % příslušné částky, tj. 249,-Kč za rok. 

Fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt
nebo rodinný dům, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, platí popla-
tek ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu, tj. 497,- Kč.

Od poplatku se osvobozují: 
a) studenti, kteří bydlí na internátech, kolejích apod. po dobu  studia,
b) osoby, které se prokazatelně nezdržují v místě svého trvalého bydliště déle než 1 rok,
c) osoby dlouhodobě umístěné v ústavech sociální péče a domovech důchodců,

léčebně dlouhodobě nemocných apod. po dobu více než 6 měsíců,
d) vlastníci objektů, které trvale nejsou využívány k bydlení či rekreaci.

Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové povinnosti nej-
později do 15 dnů ode dne, kdy mu povinnost platit tento poplatek vznikla, případně
doložit existenci skutečností zakládajících nárok na osvobození nebo úlevu od poplat-
ku.

Poplatek je splatný do 30. 6. 2015

- 6 -

Aktuality ze švihovského hradu

INFORMACE Z MÚINFORMACE Z MÚ



Parkovací karty
Od 23. března 2015 budou v prodeji parkovací karty platné pro rok 2015, které 

oprav ňují parkování vozidel na vyznačených parkovištích v parkovací zóně. Parkovací
kartu si  mohou koupit za 20,- Kč všichni majitelé automobilů, kteří mají v této lokalitě
trvalé bydliště nebo jsou majiteli nemovitosti. Karty se budou prodávat v pokladně
Města Švihova.

Úřední den na obcích
V sobotu 21. března 2015 budou pracovníci MÚ Švihov objíždět jednotlivé obce ve

svém obvodu a občané tak budou mít možnost zaplatit poplatky za svoz odpadu,
poplatky ze psů, vyřídit si  ostatní  záležitosti, aniž by museli  na úřad do Švihova.

Úřední hodiny budou dle následujícího harmonogramu:
Kokšín 12.30 – 12.50
Třebýcinka 13.00 – 13.25
Kaliště 13.40 – 14.05
Stropčice 14.15 – 14.45
Jíno 14.55 – 15.20
Lhovice 15.30 – 15.50

Pozvánky
21. února – Hasičský ples
28. února – Dětský karneval

7. března – Zahrádkářský ples

V sobotu 18. dubna 2015 pořádá Město Švihov  jarní SETKÁNÍ SENIORŮ od 14.30
hodin. Sejdeme se ve velkém sále KD Švihov. Zveme všechny, kteří chtějí strávit
příjemné odpoledne. 

ZMĚNA O OCHRANĚ DŘEVIN
A POVOLOVÁNÍ JEJICH KÁCENÍ

Vyhláška ze dne 14. října 2014, kterou se mění vyhláška č. 189/2013 Sb., o ochraně
dřevin a povolování jejich kácení – účinnost od 1. listopadu 2014

Hlavní změnou vyhlášky je kácení ovocných dřevin rostoucích na pozemcích 
v zastavěném území evidovaných v katastru nemovitostí jako druh pozemku – „zahra-
da, zastavěná plocha a nádvoří nebo ostatní plocha se způsobem využití pozemku
zeleň“. Pro občany to znamená, že jakýkoliv ovocný strom (tj. i ořech) můžete na svých
zahradách a nádvořích pokácet bez souhlasu orgánu ochrany přírody (MÚ Švihov).
Nezáleží na velikosti. (Do 1. listopadu 2014 byla možnost pokácet na výše uvedených
pozemcích veškeré dřeviny.)

- 7 -



Nyní je to jiné v případě, že na vaší zahradě nebo nádvoří roste jehličnatý nebo list-
natý strom (smrk, jedle, borovice, dub, buk,…..). Na tyto dřeviny se vztahuje povolení
orgánu ochrany přírody – záleží na velikosti dřeviny. U obvodu do 80 cm, měřeného
ve výšce 130 cm, není třeba žádné povolení a můžete strom pokácet. Od obvodu nad
80 cm je nutné podat žádost o povolení ke kácení u zdejšího MÚ Švihov. V případě, že
strom roste mimo zastavěné území (i ovocný), je nutno žádat o povolení ke kácení
vždy, pokud jeho obvod je nad 80 cm. 

Žádost musí obsahovat:
jméno, příjmení, datum narození,bydliště vlastníka(ů) pozemku, na kterém dřevina

roste, druh dřeviny, obvod měřený ve výšce 130 cm, důvod kácení a situační mapu se
zakresleným místem růstu dřeviny. Situační mapu můžeme připravit zde na MÚ ve
Švihově, včetně tiskopisu žádosti (stačí jen vyplnit).                                                  /jb/

Švihov v týdeníku ŠumavanŠvihov v týdeníku Šumavan

V tomto roce uplyne 90. let od otevření Sokolovny ve Švihově. Bohatá historie Sokola
Švihov je zachycena i na stránkách týdeníku Šumavan. Velmi obšírně Šumavan infor-
moval o vzniku T.J. Sokol Švihov hned v několika číslech roku 1902.

Podnět k vzniku Sokola ve Švihově dala jednota Sokolská v Klatovech, která se stala
zakládajícím členem. Jak nás Šumavan informuje, začalo to výletem z Klatov do Švi-
hova.

Výlet do Švihova pořádá v pondělí dne 8. září 1902 jednota Sokol v Klatovech a k ní se při-
pojí i zástupci bratrských jednot z Janovic a Přeštic. Jednota klatovská provede tu ukázku spo-

- 8 -



- 9 -

lečných cvičení prostných a s kužely. Společnost soustředí se v hostinci p. Jiřího Štěpánka 
„U bílého koně“. Jest jisto, že se Sokoly dostaví se i množství obecenstva z Klatov a jiných míst.
Účelem výletu toho jest působiti k založení jednoty Sokolské ve Švihově. – Sokolové klatovští
půjdou o 1 hod. ze Sokolovny přes Bor a Komošín a vrátí se večerním vlakem. Snaze Sokola kla-
tovského nejlepší zdar! Za povětrnosti nepříznivé se výlet odloží.

Myšlenka založit ve Švihově jednotu Sokolskou nadchla na podzim roku 1902 obča-
ny v blízkém okolí, ale především ve Švihově. Šumavan přinesl informace i o druhém
zakládajícím členovi jednoty, kterým je Přátelský kroužek z hostince u Roubíka (u nád-
raží).

Přátelský kroužek v hostinci p. Roubíka ve Švihově, kterýž odvedl poměrně v krátké době dosti
národní daně a sice Ústředí matice školské, spolku Komenský ve Vídni, Národní Jednotě
Pošumavské, Husovu fondu, aj., přistoupil v poslední době za zakládajícího člena nově zřizující
jednoty a obnos 20 K ihned odvedl. Má tedy jednota již zakládající členy dva a to: Tělocvičnou
jednotu Sokol v Klatovech a společnost Přátelský kroužek z hostince p. Roubíka.

Dne 2. listopadu zavítal jeden člen zat. výboru do oblíbeného hostince p. J. Šlaise v Ma -
lechově. Zde na dotaz jednoho souseda, jaký účel mají jednoty Sokolské, jen několika málo slovy
zodpověděl a hle – při této stolní společnosti uvědomělých sousedů místních i z Dolan, vybráno
29 K ve prospěch zřizující se jednoty ve Švihově.

Na podnět zat. výboru usjednotilo se několik uvědomělých dam a občanů švihovských pořáda-
ti častěji divadlo ve prospěch některého nár. spolku. Dne 23. listopadu  ochotníci tito vystoupí
poprvé a sehrají výtečnou Tůmovu aktovku Zlaté pero, jejíž čistý výnos jest účelem nové jed-
noty Sokolské.

Všem příznivcům, dárcům a hlavně sl. městské radě, jakož i obecnímu zastupitelstvu za bez-
platné zapůjčení místností náš srdeční dík a dalšímu vzrůstu Sokola upřímné Na zdar!

Samotná ustavující valná hromada se uskutečnila v radničním sále 23. 11. 1902, opět
za pozornosti zpravodaje týdeníku Šumavan. Z obšírné reportáže otiskujeme to nej-
podstatnější.

Nová jednota Sokol ve Švihově vešla v život v neděli dne 23. t. m., kdy po veškerých příprav-
ných pracech došlo k ustavující valné hromadě, při níž zvolen výbor a starosta jednoty, kterýž
mužové plni lásky a nadšení pro myšlenku Sokolskou, předem zaručují nové jednotě utěšenou
existenci a blahodárnou činnost. Také ve Švihově, byť v místě ryze českém, Sokolská jednota
brzy nabude svého významu a důležitosti a to snad dříve, než se nadáme. Proto projevujeme nad
jejím ustavením se své moci projeviti a nad její nejblíže příští i budoucí činností.

Valné hromady zúčastnilo se 34 skutečných členů. Valnou hromadu zahájil o 3 hodině odpo-
lední předseda zatímního výkonného výboru br .MUDr. Kulhánek, vítaje srdečně všecky účast-
níky, zejména oba zástupce jednot klatovské a janovické, jež žádal  za podporu a napomáhání,
poznamenávaje, že všichni přihlášení členové vstupují v život Sokolský sice plni nadšení, leč že
v těch věcech jsou začátečníky.

Po ujištění všestranné podpory br. Čermákem za jednotu klatovskou, přečetl jednatel zatím-
ního výboru br. Ant. Piskáček přehlednou a vzorně upravenou zprávu o činnosti zatímního
výboru, v níž zejména projevoval potěšení nad tím, že ve Švihově k založení Sokolské jednoty
došlo, a že našlo se tolik uvědomělých občanů, kteří vítajíce tento krok, měli za svou povinnost
státi se i členy jednoty. V celku až do dne valné hromady přihlášeno členů 74 a to za zakládající
2 přispívající 32 a činné 40.



- 10 -

Dalším bodem pořadu schůze byly volby předsednictva a výboru, kteréž po návrhu br. Čer-
máka vykonány aklamací. Zvolená br. starostou MUDr Petr Kulhánek, místostarosta Ant. Špel-
da, náčelníkem Bedř. Pešička, do výboru br. Ant. Chlouba, Fr. Krejčí, Ant Piskáček, Ludv.
Pubec, Jan Rys, Fr. Štér, Fr. Trnak a Ant. Werner, za náhradníky: Jak. Laub, Fr. Pražák, Jan
Sedláček a Jos. Zdrahal, za revisory účtů: Rud. Wortzfeld a Vojt. Zdrahal. Důvěra v nově zvo-
lené bratry a naprostá Sokolská kázeň zajisté způsobí, že nejmladší jednota Švihovská vyšine se
na taký stupeň dokonalosti a výcviku, že může býti vzorem jiným, v nichž osobní nesváry vedou
k úpadku.

Po valné hromadě následovalo divadelní představení švihovských ochotníků Zlaté
pero a taneční zábava. Výnos z obou kulturních akcí byl příjmem pro nově založenou
Tělocvičnou jednotu Sokol Švihov.

Z černé kroniky týdeníku ŠumavanZ černé kroniky týdeníku Šumavan
Týdeník Šumavan otiskoval i řadu informací ze Švihova, které by se daly zařadit do

černé kroniky. K takovým zprávám patří i ta nasledující ze srpna 1882.
Oběsil se
Nespokojenost v domácnosti a pocházející z ní nesváry byly již často příčinou děsných vražd

a sebevražd. Novým dokladem k tomu jest událost přihodivší se v neděli dne 20. 8. 1882. ve Švi-
hově. Nádeník Václav Voráček za svého více než dvacetiletého manželství málo zažil dobrých
časů, jaký tedy div, že oddal se brzy onomu zaměstnání, o němž se všeobecně povídá, že zahání
všecky starosti a žal: pití. A čím dále, tím hůře bylo v domácnosti, bída rostla, nespokojenost 
a sváry s ní. Voráček, aby to vše snesl, pil víc a více, a když pivo bylo mu slabé, pil kořalku a tou
skorem denně se opíjel. V neděli napil se Voráček opět. Sotva že přišel domů, Voráčková spusti-
la naň na celé kolo. Voráček vzal si ženino kázání tentokráte nějak k srdci a řekl žen, nebude-li
mlčet, že se pověsí. „I jdi si “, pravila žena myslíc, že z muže mluví opice. Na ta slova Voráček
se zvedl a odešel ze světnice. Byly asi 3 ho. odp., když pak dlouho se nevracel, neměla Voráčková
pokoje a když řekla sousedům, co se stalo, šli jej hledati. A nehledali dlouho, vešedše do stodoly,
patřící k č. 143, spatřili tam Voráčka na řetězu pověšeného a již vychladlého. Mrtvola byla sňata
a odnešena do úmrtní komory na hřbitově, kdež byla po lékařské prohlídce ihned pohřbena.
Voráček byl 50 roků stár, zanechal vdovu s dcerou 17tiletou. (vp)

Stav obyvatel k 1. 1. 2015

Část obce Muži Ženy Celkem
Počet Prům. Počet Prům. Počet Prům.

věk věk věk
Bezděkov 5 42 2 24 7 37
Jíno 12 48 12 54 24 51
Kaliště 16 48 12 54 28 51
Kamýk 21 39 23 36 44 37
Kokšín 39 46 44 47 83 47
Lhovice 81 44 80 45 161 44



- 11 -

Stropčice 37 34 31 40 68 37
Švihov 577 40 624 44 1201 42
Těšnice 4 42 1 48 5 43
Třebýcinka 24 46 21 45 45 45
Vosí 4 53 2 46 6 50
Celkem k 1. 1. 2015 820 41 852 44 1672 43
Celkem k 1. 1. 2014 820 41 854 44 1674 42
Celkem k 1. 1. 2013 827 41 851 42 1678 41
Celkem k 1. 1. 2012 817 40 830 44 1647 42
Celkem k 1. 1. 2011 818 40,61 827 43,17 1645 42,30
Celkem k 1. 1. 2010 803 40,85 801 43,45 1604 42,16
Celkem k 1. 1. 2009 807 39,91 805 44,22 1612 42,06
Celkem k 1. 1. 2008 797 39,93 795 44,15 1592 42,04
Celkem k 1. 1. 2007 791 39,58 794 44,33 1585 41,96

Mimo to je v celém Švihově hlášeno k pobytu 29 cizinců.

Rok narození muži ženy celkem
do r. 1925 3 8 11
1926 - 1935 23 47 70
1936 - 1945 67 80 147
1946 - 1955 120 130 250
1956 - 1965 96 103 199
1966 - 1975 124 130 254
1976 - 1985 128 109 237
1986 - 1995 94 87 181
1996 - 2005 92 82 174
2006 - 2014 73 76 149
Celkem 820 852 1672

Změny obyvatel v roce 2014
Narodilo se 18 dětí:
Skřivan Martin - Švihov
Fišerová Nela - Švihov
Monhart Petr - Švihov
Poléfková Markéta - Kamýk
Rosová Barbora- Švihov
Foster Matouš - Švihov
Lacko Adam - Švihov
Hrkalíková Monika - Švihov
Popule Jakub - Švihov
Veselý Martin - Švihov



- 12 -

Hávová Žofie - Švihov
Šebesta Petr - Švihov
Krůsová Nela - Švihov
Hájek Ondřej - Lhovice
Frumertová Adéla - Švihov
Rybová Barbora - Švihov
Votíková Michaela - Švihov
Lukeš Martin - Švihov

Zemřelo 21 občanů:

Mašková Anna -    92 let Kokšín
Peroutka Vít -    84 let Švihov
Wachtlová Olga -    87 let Švihov
Topinková Marie -    85 let Švihov
Karhan Jaroslav -    87 let Švihov
Zvěřinová Anna -    81 let Švihov
Čomaj Václav -    29 let Švihov
Kšír Jaroslav -    91 let Jíno
Ungerová Jiřina -    73 let Švihov
Kubínová Anna -    93 let Švihov
Krsová Anna -    92 let Švihov
Tolar Václav -    76 let Třebýcinka
Nováčková Barbora -    93 let Těšnice
Dolejš Václav -    53 let Švihov
Šlajs František -    48 let Švihov
Kuneš Josef -    61 let Švihov
Švejda Bohumil -    85 let Švihov
Fiala František -    59 let Švihov
Svoboda Václav -    70 let Švihov
Jánský Karel -    85 let Švihov
Klouda Petr -    68 let Švihov

Přistěhovalo se 38 občanů, odstěhovalo se 37 občanů.

Svatební obřady:
Švihovská matrika v roce 2014 zajišťovala celkem 16 svatebních obřadů.
Počty podle místa konání:
9 hrad Švihov
2 radnice Švihov
3 zámek Červené Poříčí
1 Vosí – doma
1 kostel sv. Václava Švihov – církevní svatba

5 svatebčanů bylo ze Švihova, 2 byli cizinci.



- 13 -

Statistika příjmení rok 2014

Celkem je evidováno 804 příjmení, v tabulce je přehled od 5 výše.



- 14 -

Jména

Adam 6 Jindra 2 Otakar 1
Adéla 5 Jindřich 8 Patrik 1
Alena 22 Jindřiška 4 Pavel 34
Aleš 2 Jiří 44 Pavla 14
Alexandr 1 Jiřina 12 Pavlína 7
Alexandra 2 Jitka 8 Peter 1
Alice 1 Johana 1 Petr 28
Alois 2 Johanka 1 Petra 10
Anděla 1 Johann 1 Petromila 1
Andrea 5 Josef 75 Radek 14
Aneta 3 Julie 1 Radim 1
Anežka 5 Kamil 1 Radka 7
Anita 1 Kamila 2 Radmila 1
Anna 37 Karel 32 Radomír 1
Anna Jozefina 1 Karel Merlin 1 Radoslava 2
Antonie 1 Karolina 2 Renata 5
Antonín 11 Karolína 4 Richard 5
Arnošt 1 Kateřina 8 Robert 2
Barbara 1 Katka 1 Roman 5
Barbora 9 Klára 6 Romana 2
Běla 1 Kristina 1 Rostislav 1
Blanka 2 Kristýna 3 Růžena 12
Blažena 3 Květa 2 Sabina 1
Bohumil 1 Květoslava 3 Sára 2
Bohumila 4 Květuše 1 Sebastian 1
Bohuslav 3 Ladislav 8 Silvie 1
Božena 8 Lenka 16 Simon 1
Bronislava 1 Leopold 1 Simona 7
Cecilie 1 Libor 3 Soběslava 1
Ctibor 1 Libuše 12 Soňa 1
Dagmar 7 Lidmila 1 Stanislav 6
Dana 4 Liliana Ella 1 Stanislava 4
Daniel 9 Linda 2 Sylva 1
Daniela 5 Luboš 7 Šárka 9
Danuše 1 Lucia 1 Šimon 1
David 14 Lucie 18 Štěpán 2
Denisa 2 Luděk 1 Štěpánka 4
Dita 1 Ludmila 13 Tadeáš 2



- 15 -

Dominik 6 Ludvík 2 Taťána 1
Dominika 1 Lukáš 17 Tereza 10
Drahomíra 3 Lumír 2 Tibor 1
Eduard 1 Lydie 2 Tomáš 20
Elisabeta 1 Magdalena 2 Václav 97
Eliška 7 Magdaléna 2 Václava 6
Ema 1 Marcel 2 Van Ly 1
Emanuel 1 Marcela 6 Vanessa 1
Emilie 2 Marek 8 Vendula 4
Erik 1 Marie 73 Vendulka 1
Eva 15 Markéta 14 Věra 22
Ferdinand 1 Marta 4 Veronika 8
Filip 7 Martin 30 Viktorie 1
Filomena 2 Martina 11 Vilma 1
Filoména 1 Matěj 3 Vít 2
Francisc 1 Matouš 2 Vítek 2
František 23 Matyáš 2 Vítězslav 1
Františka 2 Maxim 1 Vladimír 12
Gabriela 2 Michael 3 Vladimíra 6
Hana 36 Michaela 20 Vladislav 1
Hedvika 1 Michal 13 Vladislava 1
Helena 12 Michala 1 Vlasta 11
Hynek 1 Mikuláš 1 Vlastimil 6
Ida 1 Milada 9 Vlastimila 1
Ilona 3 Milan 14 Vojtěch 7
Iosif 1 Milena 2 Vratislava 1
Irena 4 Miloslav 6 Walter 1
Iva 1 Miloslava 9 Yvona 1
Ivan 1 Miluše 1 Zbyněk 3
Ivana 11 Miluška 2 Zdeněk 26
Iveta 5 Miroslav 30 Zdeňka 14
Ivo 1 Miroslava 15 Zuzana 8
Jáchym 1 Monika 11 Žaneta 1
Jakub 16 Naděžda 4 Žofie 1
Jan 68 Natálie 8
Jana 53 Nela 4
Jarmila 9 Nicol 1
Jaromír 4 Nikola 3
Jaromíra 1 Oldřich 1
Jaroslav 26 Olga 5
Jaroslava 17 Ondřej 8



- 16 -

Švihov 21.004,-
Kokšín 3.380,-
Lhovice 4.578,-
Kamýk 906,-
Třebýcinka 2.865,-
Jíno+Stropčice 3.370,-

Srdečně děkujeme
za ochotu a pomoc 

koledníkům a dárcům
Tříkrálové sbírky 2015


